- 1 _...,._ ......... ,_ ......... '-' .....,._.,. y_..,
:,;_ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS

Ofício nº 310/2025/GAB/SMIS/BG

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 09 de maio de 2025.

A Exma. Senhora:

Maria Silvania Araújo Ramos
Vereadora por Barra do Garças

Assunto: Implantação de redutores de velocidades em vias públicas.

Prezada Vereadora,

Cumprimentando-a cordialmente, em atenção à Indicação nº 247/2025,

informamos que a solicitação referente à implantação de redutor de velocidade foi

devidamente registrada nesta Pasta.

Destacamos que, diante do período chuvoso que ainda incide sobre nossa região,

embora em alguns dias haja condições climáticas favoráveis, iniciaremos

primeiramente os procedimentos de elaboração do estudo técnico necessário para

avaliar individualmente o local indicado, considerando a viabilidade técnica e a

melhor posição para instalação do dispositivo.

Paralelamente à realização do estudo técnico, daremos continuidade à Operação

Tapa-Buracos, com o intuito de mitigar os impactos à trafegabilidade e atender, de

forma emergencial, à população enquanto aguardamos a estiagem e a conclusão

das análises. É importante ressaltar que a presença de buracos nas vias

compromete tanto a segurança viária quanto a integridade física e patrimonial dos

usuários, motivo pelo qual sua correção é essencial para a funcionalidade efetiva

dos futuros redutores.

Ainda, frisamos que a eficácia dos redutores de velocidade está diretamente

relacionada à presença de sinalização adequada, razão pela qual a análise técnica

incluirá a verificação da necessidade de complementação com sinalização vertical e

horizontal no ponto sugerido.

Assim que os estudos forem finalizados e validados por esta Secretaria, será

emitida a devida ordem de serviço, conforme cronograma aprovado, para execução

imediata das medidas recomendadas.

-----~------------•·-.---------::$-----
(66) 3401-248~ inf.serv

@barradogarcas.'rrit.gov.br

l • ,.

Av. Cel. Antônio Çristino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Carças/MT

PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS ADM. 2025/2028

Agradecemos pela solicitação e permanecemos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais ou informações. Certos da sua compreensão,

renovamos os votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente, JAI RO MARQUES Assinado de forma digital
por JAIRO MARQUES

FERREIRA:14107 FERREIRA:14107970159

-----•··· .
(661 3401-2480

9701 59 Dados: 2025.05.09
09:40:58-03'00'

, Jairo Marques Ferreira
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Portaria nº 21.825, de 01/01/2025

.. --•-----------•----
inf.serv Av. Cel. Antônio Cristino Cortês, s/nº

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

INDICAÇÃO 247 /2025

Autoria: Maria Silvania Araújo Ramos - MDB

ÀExma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇÃO

Indica à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços a necessidade de
construção de um redutor de velocidade (quebra-molas) na Rua José Manoel da Silva, no
bairro Sena Marques, CEP 78.600-334.

Justifica-se esta indicação tendo em vista que a construção de um quebra-molas
é medida de suma importância, especialmente no que tange à segurança viária e à qualidade
de vida da população local. Ressalta-se que é comum o trânsito de veículos em alta
velocidade nesse trecho, o que tem ocasionado acidentes frequentes, inclusive com mortes de
animais, gerando preocupação entre os moradores.

Dessa forma, a instalação do referido redutor de velocidade visa prevenir
acidentes, reduzir os riscos à integridade fisica de pedestres e motoristas e promover maior
tranquilidade à comunidade do bairro Sena Marques.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 24 de abril de 2025.
MARIA SILVAN IA ~~i~:~~,';;~1tta' po,MARIASILVANIAARAUJO

ARA U JO ~:;:~!t;!~~-~:!'.· :~:~r~;i: !~.1::<~~
BRANCO), ou=31394S44000109, ou=videoconferencia,

RAMQS:72483571115 Cn•MARIAS:LVANIAARAUJORAMOS,72483S7111S
Dado~: 2025 .0S.0S 13:31 :13 -03'00'

MARIA SILV ANIA ARAÚJO RAMOS
Professora Maria Silvania - Vereadora MDB

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ba rradoga rca_s.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg. br